Pero si a esto objetas: puesto que es verdad que «un hombre muerto retorna a la vida inmediatamente y numéricamente idéntico», como postula la fe cristiana, que es verdadera en grado máximo en sus artículos, ¿acaso no dice algo falso el físico que lo niega?

A esto debe responderse que así como son compatibles el primer movimiento y la novedad del mundo, que sin embargo no es nuevo por causas y principios naturales, así también son compatibles, si se investiga cuidadosamente, la novedad del mundo y el primer movimiento, y el hecho de que el físico que la rechaza diga la verdad, porque el físico lo niega en tanto físico, y ello equivale a negar la novedad a partir de principios naturales. Pues todo lo que el físico niega o concede en tanto físico, lo niega o concede a partir de causas y principios naturales. Así, la conclusión según la cual el físico afirma que el mundo y el primer movimiento no son nuevos, tomada en sentido absoluto, es falsa; pero si se reduce a las razones y principios a partir de los cuales se concluye, se sigue de ellos. Pues sabemos que quien afirma que Sócrates es blanco y quien niega que Sócrates sea blanco en otro respecto, ambos dicen la verdad. Así dice la verdad el cristiano que afirma que el mundo y el primer movimiento son nuevos, y que hubo un primer hombre, y que el hombre retornará vivo y numéricamente idéntico, y que una cosa generable es producida sin generación, pues se concede que tal cosa es posible por una causa cuya potencia es mayor que la de una causa natural.

quam sit virtus causae naturalis.

Verum etiam dicit naturalis qui dicit hoc non esse possibile ex causis et principiis naturalibus, nam naturalis nihil concedit vel negat nisi ex principiis et causis naturalibus, sicut etiam nihil negat vel concedit grammaticus secundum quod huiusmodi nisi ex principiis et causis grammaticalibus. Et quia naturalis solum considerans virtutes causarum naturalium dicit mundum et motum primum non esse novum ex eis, fides autem christiana considerans causam superiorem quam sit natura dicit mundum posse esse novum ex illa, ideo non contradicunt in aliquo. Sic ergo patent duo: unum est quod naturalis non contradicit christianae fidei de aeternitate mundi, et aliud est quod per rationes naturales non potest ostendi mundum et motum primum esse novum.

Quod autem mathematicus hoc non possit ostendere, sic declaratur manifeste: quia mathematicarum una pars est astrologia, et ipsa habet duas partes — unam scilicet quae docet diversos motus stellarum et velocitates earum, quae scilicet velocius et tardius complent cursum suum, et distantias et coniunctiones et aspectus earum et cetera talia; alia pars scientiae astrorum est quae docet effectus quos agunt in toto corpore quod sub orbe est — quia nec illa quae docet pars prima nec quae docet pars secunda ostendunt mundum et motum primum esse novum, quia tales possunt esse tarditates et velocitates quarundam stellarum in suis sphaeris respectu aliarum et etiam tales coniunctiones earum ad invicem, etiam si mundus et motus primus esset aeternus. Et propter hoc idem quod modo dictum est nec secunda pars scientiae astrorum ostendere potest mundum et motum primum esse novum, quia ex quo eosdem quos modo habent possent habere motus stellae et coniunctiones et virtutes, etiam si mundus et motus primus esset aeternus, tunc etiam consimiles effectus facere possent in mundo inferiori eis quos modo faciunt.¹ Ergo nec secunda pars scientiae astrorum potest ostendere motum primum et mundum esse novum.